quidem

A quidem virtus. Et est bona senibus multū, qm̄ aperit oppilationes, et confortat caliditatē innatam in eorū corporibus: & resoluit humiditates corruptas, & cōfortat digestionē, & confert ventositati, & resoluit phlegma a stomacho & a iuncturis: & cōfortat, & expellit nocuentū frigoris, & prouocat vrinā. **¶ Modus Confectionis.** Rec. pipēris, macropipēris, cinnamomi calidi i. acuti, floris squinanthi, spicæ Indæ, galangæ, ammeos, cymini carmeni, oīum ana aũ. v. mastiches, seminis fœniculi, anisi, zingiberis licci, calaminthes fluuialis siccæ, omnium ana aũ. x. folij Indi, cyperi, croci, asari, casia lignea, costi dul. seminis apij hortulani, oīum ana aũ. iij. gariophyl. cardamomi minoris, cubebæ, nucis muscata, maceris, xylobalsami, car pobalsami, pyrethri, foliorum agni casti, zarnēb i. rorismarini, acori, omnium ana aũ. ij. terantur medicina, & cribellentur, & ponatur cum eis sacchari tabarzet libræ tertia: & conficiantur omnia cum duplo sui cum melle despumato: & reponatur in brumati leni. Et sumatur ex eo ab aureo i vsq; ad aureos ii, ante cibum, & post cibum.

Ad Anginam Emplastrum optimum.

Iste autem est modus emplastrū, quod accepi ex libro antiquo, & rectificauī secundum sententiam meam, & probauī ipsum in apostematibus gutturis, & inueni ipsum mirabile, & non vidī, quod velocius conferret ipso: & est ex magnis secretis. **¶ Rec. 3** merdasengi idest plumbi vsū, super quod proficiatur ex oleo sesamino, & oleo violato, quo coaguletur: postea accipitur mucilaginis psyllii, mucilaginis seminis lini, & seminis altheæ, seminis almaru, omnium ana 3 f: ouorum trium, gummi amygdalarum 3 i: infundantur in aqua coriandri die ac nocte: deinde colet, & proficiatur in ea chamaemeli, meliloti, amborum ana 3 iiii: aggregentur, & percutiantur percussione bona: deinde fiat corpus vnum, & fiat ex eo emplastrum.

Ad Omnes Aggritudines Emplastrum.

Emplastrū mirabile cōferēs oīa aggritudini. **¶ Fit hoc modo.** Rec. olei, aceti vini, amborū ana lib. iiii, merdasengi lib. i & f, chalcu cecaumeni 3 xx, ziniar 3 xvi: colchotar quod est atramētum albū, chalcanthi, corticis aris i. batitura, oīum añ 3 xvi: decoquatur acetum & oleū, & remoueat ab igne, & proficiatur in eis lithargyrus & reliquæ medicina: deinde reducatur ad ignem, & decoquat donec inspissent, & rubeant. Deinde vtatur in omnibus vulneribus, & vlceribus, & apostematibus.

Ad Morsum Canis rabidi.

Illud autem, quod sanat a morfu canis rabidi, est id, quod dico tibi: et est ex medicinis nobilibus, & secretis magnis: & est medicina, quam faciebat Alinius senex antiquus, qui vituperabat medicinas per eam. Et ipse quidem non vidit aliquem, quem momorderit canis rabiosus, & biberit eā, **¶ AE. super** mori: & si non conseq̄uebatur ipsum in principio, quando momorderat eum canis. Dabat ergo in potu ex ipso cochlearia duo, & porabat ipsum ex ea xl diebus integris: & emplastrum faciebat loco morfo, quod dicam post medicinam. **¶ Modus Medicina morfus Canis rabidi.** Rec. cineris cæcro- rum partes decem, gētiāna partes vii, thuris partem vnam. Dosis eius est cochlear vnū magnum: & puluerizetur super aquam, & bibatur: & non bibat ex ea minus 3 iiii. **¶ Modus Emplastri.** Rec. aceti vini kisti i, opopanacis 3 ii, picis lib. iiii: aggregetur illud, & fiat emplastrum ex eo. Et emplastre- tur ex eo locus morfus: est enim mirabile.

Ad Strangulationem prouenientem ex Fungis.

Quid autē sanat ex comestione fungorū illū, cui accidit praefocatio? Dixit Gal. ego vidi medicū de terra Alexandriæ, qui vtebat stercore gallinæ in medicatione stragulationis eius, qui comederat fungos: vsus sui isto, & probauī ipsum: Quod fuit, quia exicauī ipsum, & cōtrīxi ipsum, & dedi in potu ipsum in aceto, et aqua, & melle, et vino: & vomuit statim humorē crassum, & phlegmaticū: & sedatus est, & quieuit, & inuenit tranquillitatē integrā: & euasit ab accidere, quod ei acciderat.

Ad Petram Medicinam.

Medicamen ad petram, quod ego composui viro ex Regibus Alexandriæ, cui euenerat lapis: et dlassi erant medicantes, donec desperauerat de se ipso. Composui igitur ei hanc medicinam, & tūta tus est per eam, & exiuit ab aggritudine sua egressione integra. **¶ Et eius modus est.** Rec. opii 3 iiii, acori danich i & f, pyrethri, euphorbii, castorii, corticis radicum capparīs, seminis hyofciami, galangæ, omnium ana 3 i: cinnamomi, seminis haucia syluestris, seminis apij, costi, petroselini, calie li- gnea, mentæ, myrrhæ, chamaepityos, calaminthes fluuialis & montanæ, gentianæ romanæ, radicis liquiritiæ, enulæ, chamædryos, prasilij, scolopendriæ, aristolochiæ rotundæ, seminis ammeos, mastiches, radicem lilij cœlestis, cymini carmeni, gariophylorum, seminis fœniculi, scillæ assæ, sinapis, granorum pini, anisi, car pob. seminis erucæ syluestris, cordumeni, seminis rute syluestris, seminis agni casti, aniudeni nigri, ana danich i & f: terantur omnia, & cribellentur, & liniantur cum oleo balsami, quantitate quartæ vni vnciæ: & conficiantur cum melle despumato. Dosis eius est kisti i & f vsq; ad 3 f. Deinde probauī illud post illud, & inueni ipsum frangere maiores lapides, & extrahere omnes eos: Quod autem dicunt omnes homines de lapide iudaico, iam expertus sum, & non inueni in lapide vesicæ operationem: verum ipse in lapide renum est fortis, & valde mirabilis operatio. Et ipse quidem est lapis valde albi coloris, in quo sunt fila nigra: qui lapis inuenit in Palæstina. Et modus dandi ipsum in potu, est vt fricetur super cotem viridem, donec ex eo resol- uatur aliquid: deinde aggregetur limatura illa, & abluatur: et detur in potu cum aqua calida.

Ad Aegritudines Phlegmaticas, & Melancholicas, & Morpheam.

Decoctio mirabilis, quā cōposui ad aegritudines phlegmaticas, & melācholicas, & ad morpheā sparfam, & icteritiā, & ventositatē, & humorem crudū, viro quinquagenario. **¶ Cuius haec est permissio.** Rec. specierū triū myrobāl. ablinth. epith. cum semine stoechados, suchaa, bedeguard, floris violarū, feminis anisi, feminis scenticuli, polypodij, turbith carnosī, cartami, agarici, centaureae, chamæpityos, chamædryos, oïum ana 3 f: capilli veneris, fumi terræ, oïum ana cabdati vnum: tamarin dorum quartam libræ vnus: febesten quinquaginta, iuriubas totidem: contundantur medicina, & infundantur in x lib. aquæ bullientis die & nocte: & decoquantur lento igne, donec consumantur duæ tertiæ: & confricentur digitis, & colentur cum æquali pondere de rob, & reponatur. Dosis eius est quarta lib. vnus cum quarta libræ aquæ calidæ, & guttis olei sesami, & pondere duorum denariorum scammoniae antiochena. Cibus eius sit caro ouis annualis, & potus sit syrupus de melle.

Ad multam Infrigidationem & Humectationem corporis, & Ventositatem.

Electuarium Dia trion pepered, quod ego composui Fortuno, qui iam processerat in ætate: & erat magni corporis humectati, multæ ventositatis, infrigidati corporis. **¶ Cuius permissio.** Rec. pi peris nigri & albi quod est leuius ex eo, macropiperis, cinnamomi, zingiberis, feminis sceniculi, anisi, asari, mastiches, oïum ana 3 i: xylobalami, carbobalsami, spicæ, corticis castæ lignæ, amomi, omnium ana 3 i: cardamomi minoris, feminis apii, ammeos, croci, gariophylorū, costi, mastiches, omnium ana quartam 3 i: terantur, & cribellentur, & conficiantur cum melle despumato. Et sumatur ex eo omni mane pondus 3 ii cum aqua mentæ & mastiches, & anisi: & sit cibus tenuis.

Ad Dolorem Frontis, & Acetositatem in Stomacho, & Punctionem.

Tryphera, quam ego cōposui Monteo, qui habebat dolores frōtis, & acetositatē in stomacho, & punctionē. Vfus est ergo ea diebus aliquot, & sanatus est ea ab aegritudine sua. **¶ Cuius permissio.** Rec. specierū trium myrobālānorū, & emblicorū, & fitarabegi & est butyrū conditum cum melle & lacte, oïum añ aureos x: terant, & cribellentur, & leniantur cum oleo de amygdalis dulcibus: Deinde sumat zingiberis, mastiches, cinnamom, ipiperis, asari, croci, omnium ana aur. x: costi dul. macropiperis, setaragi Indī, cortic. castæ lignæ, omnium ana aur. iiii: nucis muscatæ, maceris, cardamomi, xyloal. indæ, cubebaram, calami aro. oïum ana aur. ii, penidiorū 3 ii: terant, & cribellent, & leniantur cum oleo balsami: & conficiantur cum melle despumato. Et sumatur ex ea oī die aureus i.

Ad Anxietatem & Humectationem.

*AAnnofus. Tryphera, quā cōposui filio Regis, qui erat religiosus, anxiosus, humectatus. **¶ Rec. myrob. kebul. bell. emblicorum, oïum ana quartam libræ vnus:** coquantur in x lib. aquæ, donec cōsumantur tres quartæ: & coletur, & proficiatur illa aqua sup myrobāl. & bell. & emblicos: & ponatur in sufflatione venti septentrionalis, donec hibatur aquositas: deinde exiccetur, & puluerizetur, et cribellentur, & leniantur cum oleo bal. Deinde addatur turbith guminosū pondus 3 xxx, postquā teritur, & lenitur cum oleo de amygdal. dul. masti. bdelii, hoch ii. mororū celli, ammeos, granorum neræ, cinnamomi, asari, xyloaloes Indæ, setaragi Indī, ligni pæoniæ, omnium ana 3 iiii: terantur omnia, & conficiantur cum melle organali despumato. Et sumantur ex eo omni die 3 iiii cum aqua mentæ: est enim vltima ad epilepsiam, & melancholiam, & colicam quæ est ileos.

Ad Diabetem.

Conquestus est mihi vir de aegritudine quæ nominatur diabetes. Composui igitur ei hanc medicinam. Inuatus est vique ad hebdomadem. **¶ Medicina ad Hanc lesionem.** Rec. podij, xyloaloes vstæ, sandali, feminis portulacæ, tragacanthæ, gummi arabici, turbith, berberis, feminis endiuicæ, boi arment, omnium ana 3 iiii: mastiches, cinnamomi, origani, omnium ana 3 iiii: sachari 3 i: terantur, & cribellentur, & conficiantur cum geleniabin, & reponatur. Et sumatur ex ea omni mane 3 viii. Cibus autem eius, sit aqua hordei, & robur fructuum: & emplastre tur dorum eius taratit trito et confectio cum aqua rosarum.

Ad Retentionem Menstruorum, & Dolores.

Conquesta est mihi mulier, cuius ætas erat xxx annorum, de retentione menstruorum cum doloribus: & erat æqualis complexionis per comparationem. Composui ergo ei hanc medicinam, & iuuata est ea cito. **¶ Medicina ad Prouocationem Menstruorum.** Recipe spicæ Indæ & Romanæ, et corticem castæ lignæ, & rubiæ tinctorum, asari, anisi, omnium ana quartam 3 i: medulle feminis melonum, medulle feminis cucurbitarum, medulle granorum faseolorum, feminis apii, rute, ciccoris nigri, feminis endiuicæ, berberis, & euberberis i. costi, omnium ana aur. i: terantur, & cribellentur, & leniantur cum melle despumato. Et sumantur ex eo ante aduentum mēstruorum octo diebus 3 iiii omni die cum aqua, in quā decoquuntur cicera aut faseoli.

Ad Dolorem Iuncturarum, & Podagras, & Ventositatem.

Et conquestus est mihi Afflius (qui erat ex Manchara: & habebat corpus strictum, ad æqualitatem propinquus) de doloribus iuncturarum, & aegritudine podagre, & ventositatē. Composui ergo ei hanc medicinam, quæ est mirabilis medicina ad podagram. **¶ Rec. acori, dactyli albi recentis 3 i: ossium vetustorum, lentis exeoritacæ, turbith, seneg, omnium ana 3 i, sachari 3 i: terantur, & cribellentur. Et bibantur ex ea omni die 3 iiii cum aqua calida.**

Ad Vancēs

Ad Varies.

Et conquestus est mihi vir prædictus nuper de quo iam dixi, qui erat de illis de Manchara, de ægritudine varicum in cruribus suis. Composui ergo ei hanc decoctionem. *Modus Decoctionis ad Varies.* Rec. epithymi cretenis, myrobalanorum kebulorum, amborum ana ʒ i: polypodij excorticati, suchaha, bedegvad, floris violarū, tamarindorum, absinthij romani, squinantij, cētauzea, herbæ cupatorij, oium añ ʒ ʒ: passularū enucleatarū quartam libræ vnus: contundant, & decoquant cū tribus libris aquæ, donec consumant duæ tertie: & confrient manibus, & colent. Et bibat ex ea tertia libræ cū ʒ olei amygdalini amari in oī die tertio: & fiat emplastrū sup crura cum emplastro de adipibus. *Emplastrū de Adipibus, cuius iste est modus.* Recipe adipis agni, adipis porci, adipis vrsi, vituli, cerui, hirci, asini syluestris, anatis, galline, vulturis, ana omnium ʒ i: olei selami, olei de kerua, olei leniscini, medullæ cruris vaccini, olei amygd. amarum, ceræ albæ, omnium añ ʒ ʒ: ceræ rubræ, butyri vaccini, amborum ana libram vnā: liquefiat, & coletur, & administretur.

Ad Hæmorrhoidas.

Et conquestus est mihi vir, qui mecum cōuersabatur, & erat multi ieiunij, sicci corporis: super quem vicissim eueniebant hæmorrhoides, quæ erant in interioribus eius & ipsius exterioribus, et illud erat propter multitudinem ciborum suorum frigidorum, sicut est farina hordei, & comestio lentis: & acciderat ei cum illo tremor vehemens. Composui ergo ei hanc medicinam, & euasit ab ægritudine sua vsq; ad decem dies. *Confectio ad Hæmorrhoidas.* Recipe myrobalanorum kebulorum, citrinorum, belliricorum, seremlegi, oium añ ʒ i: terantur, & cribellentur cum ij ʒ olei amygdalarum dulcium, donec proiciant ipsum: deinde adiūgatur ei bdellij Indi quarta lib. i: foliorum rosarum, spodij, granorum myrti torrefactorum, scorie ferri infusæ scilicet in aceto, karabæ, mastiches, xyloaloes, neruik, abrengi, plābi vsiti cum sulfure, omnium ana ʒ iij: terantur cum rob coagulato. Et fumatur ex eo omni die ʒ vi cum aqua calida: & vtatur hoc emplastro. *Modus Emplastrū ad Hæmorrhoidas.* Recipe plumbi vsiti cum sulfure & ceruæ lithargyri, cineris vitis, cineris corticum nerigil, balaustiorum, omnium ana ʒ i. ceræ albæ, olei selami, butyri, omnium ana quartam libræ vnus: adipis porci ʒ ij, medullæ cruris vaccini ʒ ij: liquentur, & colentur dum calent in mortario de plumbō nigro, & sit manica eius ex ipso: & siccant in Sole diebus aliquot, donec accipiat ex plumbo virtutem. Emplastrum autem de adipibus nuper prædictum est magnum iuuamentum ad ventositatem gibbositatis, & dolores iuncturarum & ægritudines earum, & ad ventositates, & ad spasmus qui nominatur tortura, & ad omnem spasmus in neruis, & paralyticos siccorum corporum: Et similiter hoc emplastrum in quo diximus plumbum, confert omnibus ægritudinibus ani, & ægritudinibus neruorum, & vlceribus melancholicis: & administratur in ægritudinibus multis, quando medicus est prudens.

Ad Cogitationem & Timorem.

Descriptio electuarij dia pepereon, quod composui viro ex regibus qui erat Caron: & erat septuagenarius, & erat magnus, & acciderat ei cogitatio & timor. Composui ergo ei hanc medicinam, & iuuatus est ea plus alijs medicinis. *Cuius permistio.* Recipe pipēris albi, & nigri, macropi peris, neremisk, galangæ, zingiberis, spicæ Indæ & Romanæ, keilim, amomi, carpo balsami, xylobalsami, corticum castiæ lignæ, mastiches, xyloaloes, gariophylorū, asari, cin namomi, keffati, abrengi, corticum citri siccorum, oium ana ʒ i: been albi & rubri, zedoariæ, daronici, ammeos, radicem liquiritiæ, margaritarum minutarum, karabi, coralli, jazuli abluti, sandarachæ, croci, nucis muscæ, aristolochiæ longæ, seminis portulacæ, seminis apij, coriandri, setæ crudæ incisæ, oium ana ʒ i & ʒ: maceris, faufel, galliæ, omnium ana quartam partem ʒ vnus: musci ʒ ij: terantur, & cribellentur, & leniantur cum duabus ʒ olei amygdalarum: & cōficiantur cum melle de fauis, postquam auferit spuma eius. Et fumantur ex eo omni die ʒ ij: hoc enim fiat loco confectioinum magnarum, cum medicina specialia sint velocioris iuuamenti alijs medicinis, propter susceptionem a natura.

Ad Torturam, & Inclinationem, & Spasmus in Facie.

Et composui hanc medicinam puero paruo, cui acciderat tortura, & inclinatio, & spasmus in facie sua, a casu virtutis mouentis lacertos, exeuntis a ventriculis cerebri. *Medicina ad Spasmus, & Inclinationem Faciei.* Recipe calaminthæ, rosarum, cinnamomi, zedoariæ, gariophylorum, omnium añ auf i: sandalorum, xyloaloes, amborum ana ʒ i: musci ʒ ʒ: terantur, & cribellentur, & leniantur oleo balsami: & cōficiantur cum melle despumato. Et bibatur ex eo omni mane quarta ʒ i, vsq; ad ʒ vnā cum syrupo de calaminte, cum quo sigillatur liber iste. Iuuatus est ergo ea vsq; ab hebdomadæ. *Odoramentū quod est Capuspurgii, Spasmo cōserens, & Inclinationi quæ dicitur uentosi as torturæ: & ipsum confert statim.* Rec. castorij, daronici, been albi & rubri, cōdifi, opopanax, abrengi, spicæ, baurach, oium añ partē vnā: terant, et cribellentur, et aromatizent cū musco: & sit seruatatio cū ipso.

Syrupus Acetosus, quo Conservatur Sanitas corporis.

Syrupus acetosus purus, quo conservatur sanitas. Rec. acetali libras x, mellis despumati libras decem, rob libras decem: decoquatur oia donec fiat eis spissitudo mellis: hoc est. n. vltimum.

Syrupus de Calaminte, qui est iuuatius Spasmo, & Alijs pluribus.

Syrupus de Calaminte, cuius descriptionem conditionauimus in fine libri: qui est iuuatius spasmo

spasmo accidenti pueris, & decrepitis, & medijs, & hydropicis, & asthmaticis, & anhelitui dilata-
 tionis, & ægritudinibus phlegmaticis & melancholicis, & est gloriosioris quantitatatis medicinis
 omnibus in hoc modo. ¶ *Cuius permistio.* Recipe calaminthes fluuiialis, calaminthes montanæ,
 venarum, radicis liquiritiæ, radicis squinanthi, radicis endiuivæ, radicis scariolæ, radicis lilij cœlestis,
 polij, centaureæ, omnium ana quartam libræ vnus: contundantur, & decoquantur cum xx libris
 aquæ, donec consumantur duæ tertiæ, & remaneat tertia: & fricetur manibus, & coletur. Et sumat-
 ur pannus lenis, & ponatur in eo spicæ Indæ & Romanæ, & rauedfeni, croci, mastiches, squinan-
 thi, gariophylorum electorum, nucis muscaræ, cyperi, arakeri, cubebæ, omnium añ auf i: terantur
 & ponantur in panno præparato ad modum burse, & ligentur ligamento mollificato: & deco-
 quantur cum eo quod clarificatur ex aqua: & sit sicut aqua mellis despumati: & sit medietas eius
 de rob: & decoquantur donec fiat spissitudo, & coletur, & reponatur: & administretur, quando
 necesse fuerit, ad omne quod narrauimus. Inquit Hunayn filius Isaac, Istud est quod inuenimus
 ex libro religiosorū Galeni: & est gloriosioris benedictionis q̄ libri eius alij, & iuramenti: Quod
 si acciderit alius liber ab ipso, transferam ipsum.

GALENO ATTRIBVTVS LIBER
 DE MEDICINIS EXPERTIS
 CVI TITVLVS EST
 MEDICINALIS EXPERIMENTATIO

CENSURA

In huiusmodi Arabum experimentis iudicium & ratio adhibenda est.

Lgnis qui de coelo descendit super altare, combussit libros Regis: & cum
 his combussit plurimos libros medicorum. Mihi autem combussit pluri-
 mos libros: quorum quidam erant completi, & quidam quos inceperam
 componere. Et non doleo de illis libris, quantum de quibusdam experi-
 mentis medicinæ, quæ erant ibi: quæ acquisiueram à quibusdam boni-
 nis viris experimentatoribus: & forte pro vno experimento acquisiui
 labam multa bona experimenta, & forte dabam pecuniã. Et scio vnũ
 qui curabat lapidẽ in vesica pfecta curatione, & hoc in multis hoibus:
 & lucrabatur infinitam pecuniã per hoc: & solummodo p hanc medi-
 cinã acquisiuerat sibi nomen optimi philosophi. Et scio aliũ, qui cu-
 rabat ficũ in ano pfecte: & lucrabat infinitam pecuniã: & aliquem docere volebat. Et scio aliũ,
 qui curabat morsum rabidi canis pfecte: & alij medici vocabant Bezar, id est à morte liberantẽ.
 Et forte medicus ex istis medicinis poterit congregare multa. Et bonus medicus ex Græcis, qm̄
 sciuit aliquem hoïem scire aliquod experimentũ, tribuit illi magnam pecuniã vt ab eo doceret. ¶
 Et Thamor de regione Æthiopia, qui fuit ex bonis experimentatoribus, habebat bona experimẽ-
 ta experta: q̄ sic custodiebat, q̄ nullus in tpe vitæ suæ potuit ea habere: & postquam mortuus fuit,
 peruenerunt illæ medicinæ in manus Satyriorũ, qui per ea, mirabilia faciebant: & exultauit eis nõ
 men inter medicos. Et nos non laudamus hominem ignorantem artem, vt habeat has, qm̄ vel-
 let prodesse forte, & nocebit. Et pp hoc oportet hominem scire cõplexiones, causas, et accidentia,
 vt cognoscat ægritudines, et earum accidentia: qm̄ qui ignorat hæc, non est securus, quin noceat
 plurimum, et pro maiore parte: et si aliquõ proderit etiã, hoc erit ex fortuna. Et fortassis est aliqua
 medicina, composita ex magna scientia experti viri, aut ad fluxũ ventris, aut colicã passionem, aut
 ad sedandum dolores, aut ad alias ægritudines: et qm̄ vtẽ illa medicinã non in suo tpe, nec in suo
 loco: ideo nocebit. Verbi gratia, ponatur q̄ aliquis patiatur fluxum vētris iam diu, donec corpus
 extenuetur, aut ex humore, qui alterat cibum: aut ex frigore interiorum membrorum ita, q̄ nõ at-
 trahant cibum: aut ex debilitate cysteos fellis in attrahendo choleram ita, q̄ cholera impellatur ad
 intestina, et faciat fluxum: aut ex apostemate duro, ex genere apostematũ melancholicorum, in
 concauitate hepatis ita, q̄ cibum non possit peruenire ad ipsum, sed ad intestinum faciat fluxum vē-
 tris: videatur tibi, quod cura sit eadem, tamẽ nõ est. Ego autem dico, q̄ medicinã experta laudata,
 quando

A quando vsurpata fuerit vbi non conuenit, cum eo q̄ non prodest, etiam nocet. Quare nos laudamus medicos altarium, qui curant cum cibis sacrificiorum, quoniam error velociter corrigitur, error autem medicinæ, forte ducit ad mortem. Quare oportet vt medicus consideret complexiones & curationes cõsideratione perfecta. Et ego composui hunc librum ex medicinis expertis, quas ego probaui, & acquisiui ex bonis medicis, & magna sollicitudinis. Et non ponam in hoc libro id quod notum est iam medicis, sicut hieræ, opiata, & theriacæ, & aliæ medicinæ, quæ sunt notæ omnibus hominibus: et non ponam in eo nisi medicinas, quas ferè omnes ignorant. Hunc etiam librum fecimus vnus tractatus. Et si accidat postea, quod experiat aliquas medicinas, scribã eas.

Prima compositio ex eis Est Medicina, quæ accipi à Astorone experimentatore, qui erat de ciuitate Tereste: & curabat cum ipsa Febres antiquas: & valet ad Complexionem corruptam: & Aperit Venas, & Prouocat Vrinam, & Adiuuat digestionem. Cuius hæc est confectio. Recipe cinnamomi drach. i, spicæ nardi drach. ij, xyloaloes drach. i, mastiches drach. i, anisi drach. ij, spatana, gariophylorum, ana drach. f: conficiantur cum melle optimo. Et accipe ex eo quantum auellana vna, cum aqua calida: & qui est frigidæ complexionis, & habet oppilationes, cum aqua scæniculi & anisi. Et iste Astor, quando aliquis patiebatur dolorem acutum, coquebat chamæmelum, & dabat aquam ad bibendum, & curabatur: & nos experti sumus multoties, & inuenimus esse verum. Et experti fuimus medicinam primam sæpe, & non sefellit ex eis quæ nominata sunt in laude. Et testificatur hoc ratio ex compositione eius: Quoniam cinnamomum cõtra operatur putrefactioni: illi autem est bonus odor, quare confert membris interioribus, et subtiliat. Et spica nardi habet bonum odorem, & stypticitatem: & operatio eius est quasi propinqua operationi cinnamomi, sed cinnamomũ est subtilius.

B Lignum aloes cum eo q̄ valet ad hoc, ad quod valet cinnamomũ, est vtilissimum ad frigiditatem sto machi, purgans id quod est in humiditatibus per mirabilem vnius proprietatem. Et mastiche dos sedat in stomacho, & digerit humiditatem. Anisum prouocat vrinam, et aperit oppil. est enim valde subtile: & liquefacit superfluitates: & facit dos, quiescere. Spatana aperit oppilationes, & valet spleni vtilitate magna. Gariophyli desiccant humiditates extraneas, & confortant membra interiora. Et dabat ad potandum aquam, in qua decocta fuerat radix iridis, patientibus oppilationem crassam, & prima hora curabantur. Et ego dico q̄ decoctio absinthij, & centaureæ minoris faciunt hæc, sed radix iridis fortius operatur. **Alia Medicina, quam accipi ab aduena Aegyptiaco, qua curabat Oppilationes antiquas, & Febres, & Asthma antiquum: & non est ei similis. Et iste aduena acciperat ab vno medicorum altarium. Cuius hæc est confectio. Recipe radic. iridis, aristolochiæ longæ & ro. succi marrubij,**

C ana drach. iij: succi gassit, myrrhæ, chamædryos, & camphoræ, ana drach. i: spicæ nardi, spatana, an drach. ij: granorum balsami, ligni aloes, ana drach. ij & f: puluerizentur, & conficiantur cum syrupo mel. *Qui sit secundum hunc modum. Rec. gariophyl. cinnamo. carda. myrrhæ, ana drach. i & f: li ga has medicinas in panno raro, & pone in i lib. aquæ die & nocte: deinde cola, & colaturæ admisce lib. i mellis boni: & coque super prunas sine fumo & flamma, & coque, donec fiat syrupus: postea confice cum oleo alias medicinas, & ferua. Et da ex eo in ægritudinibus quas diximus, in modum auellanae vel castanea. Hoc electuarium est de melioribus medicinis quas vidimus. Et vidi hũc medicum curare multas ægritudines per medicinas simplices. Et ex eis quas dabat est drach. i aristolo. ro. asthmatico. Et dabat decoctionem epithy. epileptico ex melancholia: & accipiebat 3 i ex eo, & ponebat in aqua calida per noctem: mane colabat, et apponebat à sexta parte 3 scamonię, vsq; ad octauam partem 3: nos aliqui addidimus agarici 3 i. Et dabat ad bibendum decoctionem agar. contra dolorem capitis. Et dabat ammoniacum cõtra dolorem iuncturam ex humore crasso: et sæpe curabat taliter. Ego autem semper soleo dare de succo marrubij et stœchados, mistis cũ aqua, in qua decoctum fuerit marrubium viride & chamædryos, & dabã asthmatico: & ex eo sanauimus multos. **Aliud Medicamen, quod accipi ab aduena, cui non est simile: valet Epilepticis, & Anhelosis, & Tussibus:***

D **est expertissimum ad Epilepsiam. Rec. hyssopi sicci, ireos, myrrhæ, piperis nigri & lon. carda. sed in loco eius ponitur nastur. & carui, ana 3 ij: spicæ nardi, costi, ammeos, an 3 i: confice cum aqua, in qua decoctum sit squinanthum: et si volueris q̄ purget, cum melle confice: et da ex eo tantum à 3 ij vsq; ad 3 ij: et vltimum est ad hoc. **Et dicamus Decoctiones quas probauimus, & lucrati sumus ab isto medico. Decoctio squinanthi, et granorum balsami: quando biberit ex ea epilepticus, et qui habet hum. crassos, quotidie, confert ei. Aqua in qua decocta est assa: quando biberit tristans, curabit. Decoctio agarici: quam si quis biberit, qui habet dolorem antiquum capitis, sanabitur. Decoctio carui, et seminis apij, prouocat vrinam et menstrua fortiter, et subtiliat humores crassos. Decoctio centaureæ curat ischiadem. Decoctio corticis fictici confortat stomachum, et mundificat cannales pulmonis et hepatis. Decoctio asari prouocat vrinam, et menstrua fortiter. Decoctio mastiches confortat stomachum debilem valde. Ihas ergo decoctiones accepimus ab aduena Aegyptio expertas: et probauimus eas, et inuenimus esse veras. **Medicamen, quod accipi à quodam sene, curat splenem durũ. Et si postum fuerit super Scrofulas, dissoluit: & est sublime valde. Recipe ammoniaci 3 quatuor, dissoluatur in succo chamæmeli, aut in succo anethi, aut in decoctione floris chamæmeli: et misce cum eodem radi. capparisi: conficiatur, et da ad bibendum 3 ij cum decoctione carui. **Medicamen expertum, quod habui & accipi à quodam viro experimentatore, valens ad Splenem. Recipe scolopendriæ,********

granorum balsami, granorum tamarisci, rubiæ, ana ʒ ij: confice cum melle: & dentur ex eo ʒ iij: & E
 postea bibat acetum in quo cocta fuit spatana i. acorus, ita q̄ de spatana ʒ ij mittant in octo ʒ acetii:
 & coque vsque ad iij ʒ. *Medicamē quod accipi ab eo etiam, & valet Stomacho frigido, Prouocat Vrinam,*
Aperit oppilationes, & est minus forte. Recipe cinnamomi ʒ i, folij, corticis filitici, cardamomi, ablin-
 thi, agarici, squinanthi, granorum balsami, ana drach. ij: succi stœchados, feminis fœniculi, anisi, asa-
 ri, ana ʒ iij: myrrhæ, aristolochiæ rotundæ, radic. iridis, mastiches, ana ʒ i: cõfice cum melle bono: et
 fume ʒ ij cum aqua, in qua decoctum sit asarum & semen fœniculi. *Aliud medicamen, quod recipi*
ab Agareo, cõfortat Membra frigida: & valet Spasmo, & mortificationi membrorum: et Generaliter omnibus
Passionibus Cerebri frigidis, & neruorum. Recipe agarici, ammoniaci, succi stœchados, piperis trium
 generum, squinanthi, carui, ana ʒ ij: castorij, asari, scillæ afflaxæ, ana ʒ i: radic. iridis, & mastiches, &
 feminis apij, ana ʒ ʒ: spatanz, scorodi, zingiberis, ana ʒ i ʒ: confice cum melle bono: & sumat ex eo
 ʒ ij cum aqua calida. Et iste Agargeus fuit de sapientibus qui fuerit tempore suo. *Et erat qui ha-*
bebat Vnam Medicinam, quam neminem docere volebat. Dabat enim eam habentibus sortem Dolorem, & statim
prouocabat Vrinam, & ventositatem expellebat ita, quod mox auferetur dolor. Cuius confectio hæc est.
 Recipe iridis, chamædrios, feminis fœniculi, anisi, apij, asari, ana drach. ij: cinnamomi, zingiberis, carui,
 foliorum chamæmeli, ana ʒ i: succi stœchados, gentianæ, marrubij, ana ʒ ij: puluerizentur, & confi- **F**
 ciantur cum decoctione asari, squinanthi, feminis fœniculi: fac pilulas ʒ i: & da cum aqua, in qua
 decoquitur flos chamæmeli. Hęc etiam medicina est fortis valde, & non est ei similis in prouocan-
 do vrinam, & subtiliãdo humores: & aperit oppilationes, & stomachi frigidum temperat & con-
 fortat. *Aliud Medicamen quod accipi ab eo, & valet ad Febres compostas, & Digerit humores crudos.* Re-
 cipe feminis apij, feminis fœniculi, radicis iridis, aristolochiæ longæ & rotundæ, fol. chamæpitios,
 meu, phu, ana: cõfice cum oxymelste scillæ: & sumat ex eo cum aqua calida, in qua decoquitur sem-
 men apij. *Aliud ad Febres Compositas, & Chronicas expertum, & iam probauimus multoties.* Recipe assæ
 foetidæ bonæ, piperis nigri & longi, & feminis apij, anisi, fœniculi: puluerizentur, & conficiantur
 cum vino antiquo: & da de eo cum aqua decoctionis fœniculi. *Aliud expertum Prouocans Vrinã.*
 Recipe asari, feminis fœniculi, rubiæ, costi, ana ʒ i: fatureiæ, hyslopi sicci, ana ʒ ij: puluerizentur, &
 formentur pilulæ: & det ex eis ʒ i cum aqua decoctionis fœniculi & anisi. *Aliud ad Pũcturas scor-*
pionis. Recipe assæ foetidæ, scorodi, centaureæ minoris, ana ʒ ij: feminis rutæ, castorij, ana ʒ iij: pul-
 uerizentur, & conficiantur cum vino antiquo. *Exp̄imentum probatum quod Laxat humores viscosos:*
& est optimum contra Ischiadem: & est de experimentis Irini Romani. Recipe fatureiæ, mastiches, radice-
 ireos, succi stœchados, zurungem, ana ʒ i: agarici, turbith, ana ʒ iij: conficiantur cum succo fœniculi **G**
 li: fac pilulas, & da secundum virtutem patientis. *Aliud Constipans naturam Astrocamet, valens*
ad Fluxum Ventris, quando fit ex debilitate virtutis retentiue: Confortat intestina & membra interiora. Rec-
 ro. pul. granorum myrte, sumach, luti armenici, ana: conficiantur cū succo plantaginis, et fac pilu-
 las ʒ ij: & da cum aqua decoctionis granorum myrte. *Aliud valens ad Fluxum ex debilitate hepatis:*
& est expertum. Recipe ligni al. ros. spicæ nardi, cinnamomi, berberis, ana ʒ ij: laccæ, rhu barbari, ga-
 riophyl. añ ʒ ʒ: conficiantur cū aqua decoctionis rosarum: & da ʒ ij. *Aliud, & est ad Fluxum pro-*
uenientem ex causa frigida: & est membrorum. Et iste modus fluxus quando accidit, vix separatur: & ista medi-
cina est nimis utilis ad hoc. Recipe cinnamomi, ligni al. gariophylorum, anisi, carui, chamædrios, ari-
 stolochiæ rotundæ, spatanz, ana ʒ i: puluerizentur, & conficiantur cum aqua decoctionis ligni al.
Medicamē aliud, quod accipi ab Acastro, qui fuit socius Astrocami: & vocabat ipsum, Electuarium ligni al.
& non est ei simile: & iam probauimus id sepe. Et valet ad Debilitatem membrorum interiorum, & ad Fluxum hep-
atis: & aperit cannales, & subtiliat humores, & Confortat hepar valde. Recipe rhu barbari, laccæ, spicæ
 nardi, asari, chamæpitios, galangæ, gariophyl. anisi, añ ʒ iij: ros. maioranz, mastiches, granorū bal-
 sami, phu, meu, ana ʒ i: squinanthi ʒ i & ʒ: ligni aloes, chamædrios, succi stœchados, ana ʒ i: confici-
 ant cum aqua decoctionis ligni aloes & spicæ nardi: postea misce mel quod sufficit, & malaxa: **H**
 & fume ex eo ʒ ij vel iij cum aqua decoctionis ligni aloes & spicæ nardi. Et hęc medicina est de no-
 bilioribus medicinis ad ea quæ diximus, quoniam prouocat vrinam, & confortat membrū, & ape-
 rit cannales, & valet ad lapidem. Et iste Acastor dabat ad potandum decoctionem chamæmeli
 ei, qui patiebatur dolorem fortem ex frigida causã: & ponebat patientem in balneo eiusdẽ herbæ.
 Et dabat decoctionem vtriusque aristol. asthmaticis, & ad prouocationem menstruum. Et da-
 bat saccharum ros. habētibus flammam in stomacho. *Medicamē Breues quibus Vtebatur Cæson, qui*
erat ex Armenia anteriori: & fuerunt experte, & bonæ inuentæ sunt. Medicamen valens ad Morsum Scor-
pionis. Recipe assæ foetidæ, galbani: conficiantur cum decoctione scorodi, & aristolochiæ: & acci-
 pe ex eo auellanam cum aqua calida. *Medicamen valens Asthmaticis.* Recipe marrubij, aristolo. ana
 ʒ ij, laccæ ʒ iij: conficiantur cum melle: & da ʒ iij. *Aliud Subtilians humores: & valet contra Putrefactio-*
nem. Recipe spicæ nardi, cinnamomi, gariophyl. aristolochiæ longæ: conficiantur cum vino odorife-
 ro, aut cum aqua decoctionis aristolochiæ rotundæ, & gasit. *Aliud valens ad Hepar, & cannales eius:*
& Extenuat pingues homines. Rec. aristolochiæ ro. laccæ, rhu barbari, spicæ nardi, ana ʒ iij: conficiantur
 cum melle: & da ʒ iij. *Medicamen Prouocans Vrinam fortiter: & est valde bonum contra Febres phlogmati-*
cas & melancholicas. Rec. cassiæ, laccæ, anisi, apij ana: conficiantur cū melle: & da ʒ iij cū aqua calida,